parte autora enviando todos os documentos solicitados pelo réu, este negou o seu 
pedido, conforme comprovante em anexo. 

Diante de tal fato, a parte demandante tomando ciência acerca dos direitos 
que lhe cabe, vem perante esse juízo, esperando ter seu pleito atendido para receber o 
valor de R$ 13.500,00 (Treze mil e quinhentos reais), além do valor de R$ 2.700,00 
(dois mil e setecentos reais) pelas despesas médica sofridas, TOTALIZANDO o valor 
de R$ 16.200,00 (dezesseis mil e duzentos reais) a ser acrescentado juros e correção 
monetária, na forma do art. 3º, inciso II, da Lei nº 6.194/74, com redação dada pela Lei 
nº 11.482/2007. 

Destarte, não resta outra saída senão socorrer-se no Judiciário para conseguir 
a indenização securitária a que tem direito.

[...]

mesma lei, verbis:  

Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta Lei 
compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente e despesas de 
assistência médica e suplementares, nos valores que se seguem, por pessoa 
vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez 
permanente;  
III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no 
caso de despesas de assistência médica e suplementares. (destacou-se) 

Como é cediço, a Lei do DPVAT, em seu art. 3º, alterada pela Lei nº 

11.945, de 04 de junho de 2009, prevê três tipos de cobertura, desde que haja vitimização

[...]

celebrado entre o Egrégio Tribunal de Justiça do Estado do Rio Grande do Norte (TJRN) 
e a Seguradora Líder dos Consórcios do Seguro DPVAT; 

Protesta provar o alegado por todos os meios de provas em direito admitidos, 
inclusive por documentos que possam surgir no curso do processo. 

Dá-se à causa o valor de R$ 16.200,00 (dezesseis mil e duzentos reais). 

Nesses termos, pede deferimento. 

Natal/RN, data de inclusão no sistema. 

EDNA CÂNDIDO DA SILVA 
Advogada – OAB/RN nº 8124 

QUESITOS PERICIAIS: 

1) Descreva todos os exames de imagem apresentado da área a ser 
periciada, quais as datas em que eles foram realizados, se foram